

Niespotykane dotychczas wyposażenie techniczne posiada superheterodyna

PHILIPSA 695

Nr. 354. Opłata pocztowa uiszczona rwałtem.

Łódź, Niedziela, 27 grudnia 1936 r.

Rok VIII

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. noene: 144-44 i 177-77. Nr konta P. K. O. 600-955

CZANG-KAI-SZEK NA WOLNOŚCI!

Kryzys chiński można uważać za rozwiązany

Czang-Sue-Liang zakładnikiem Nankinu

PARYŻ, 26 grudnia. (PAT.) — Havas donosi z Szanghaju, że marszałek Czang - Kai - Szek stał uwolniony. Przybył on wraz ze swą małżonką do Nankinu samolotem z Lojang.

Wszystkie osoby zatrzymane w swoim czasie w Sian-Fu w tej liczbie minister spraw wewnętrznych Cziang-Tso-Pin oraz wice-minister wojny gen. Cze - No - Czeng przybyli już do Lojang.

Bezpośrednio po nich przybył do Nankinu gen. Czang - Sue - Liang.

SZANGHAJ, 26 grudnia. (Pat.) Niemal równoczesne przybycie do Nankinu Czang - Kai - Szeka i Czang - Sue - Lianga rozwiązuje szczęśliwie kryzys, jaki wybuchł 12 grudnia.

Niewiadomo jeszcze czy wydarzenia w Sian - Fu będą miały oddźwięki polityczne.

Jednakże koła dobrze poinformowane sądzą, że nie będą one wielkie przynajmniej w dziedzinie polityki zagranicznej.

Narazie w Nankinie panuje atmosfera łagodności.

Przybycie Czang - Sue - Lianga do Nankinu, gdzie będzie on w rzeczywistości zakładnikiem, wskazuje na łatwość szybkiego rozwiązania wszystkich kwestii politycznych i wojskowych, wysuniętych przez kryzys.

Wracającego do Nankinu marszałka Czang-Kai-Szeka powitał owacyjnie na lotnisku 200-tysięczny tłum.

Uwolnienie swe — oświadczył marszałek — zawdzięczam w dużej mierze odwadze i taktowi mej żony.

Czang-Sue-Liang, po przybyciu do Nankinu wystosował do



Zdjęcie nasze przedstawia na lewo marsz. Czang - Kai - Szeka, na prawo zaś Czang - Sue - Lianga.

Czang - Kai - Szeka pismo, w którym oświadcza:

„Jestem nieokrzesanym i nie

kulturalnym wieśniakiem i dla tego popełniłem czyn nierozważny i zbrodniczy. Skruszo-

ny przybywam za panem do Nankinu, aby oczekiwać kary, odpowiadającej mej zbrodni. Przyjmę nawet śmierć, jeżeli będzie ona korzystna dla mego kraju. Niech pan nie da się odwieść uczuciom lub przyjaźni od traktowania mnie tak, jak zasłużyłem“.

Jak sądzi, Czang-Kai-Szek złoży wkrótce deklarację, w której podkreśli lojalność Czang - Sue - Lianga i komisarza w Sienst Yang-Hu-Czenga oraz wskaze, że czyny ich nie powinny być tłumaczone jako rewolta lub bunt.

Deklaracja zaznaczy również, jakoby sprawa została załatwiona na gruncie finansowym.

Stan oblężenia w Nankinie i innych miastach chińskich będzie zniesiony w niedzielę.

Japonia chciała coś zaanektować

Przeciwstawienie się kompromisowi miało na celu sprowokowanie rebeliantów do stracenia a Czang-Kai-Szeka

Huraganowa burza na polskim wybrzeżu

PUCK, 26 12. (PAT.) W dzień wigilijny i częściowo przez pierw ze święto trwała na morzu polskim huraganowa burza. Wichry dały z północno-zachodniej strony. Siła wiatru dochodziła do 10 m. na sekundę. Na wybrzeżu na szczęście większych zniszczeń nie zanotowano. W głębi Kaszub huraganowa burza połamała wiele drzew, uszkodziła dachy domów, poprzewracała płoty i porzywała anteny. Nawałnica miała charakter przejściowy, gdyż po wichurze nastąpiło roz pogodzenie.

MOSKWA, 26 12. (PAT.) — Agencja Tass podaje: Dzienniki sowieckie ogłaszają wiadomości z Szanghaju, według których przed kilkoma dniami ambasador japoński, Kawagoe w rozmowie z chińskim ministrem spraw zagranicznych Czang-Czungiem nie tylko przeciwstawił się kompromisowi pomiędzy rządem nankińskim a marszałkiem Czang - Sue - Liangiem i nalegał na jak najszybsze wystawienie ekspedycji karnej przeciwko zbuntowanemu

szalkowi, lecz również domagał się usunięcia z rządu chińskiego wszystkich czynników, nie godzących się na zawarcie układu z Japonią na warunkach japońskich.

Jak informują, żądania japońskie popierane są przez nie których członków rządu nankińskiego, którzy natychmiast po wybuchu rewolty Czang - Sue - Lianga powzięli decyzję zaproszenia Wang - Czin - Wei, aby stanął on na czele rządu

nankińskiego na miejsce Czang - Kai - Szeka.

Plany japońskie — zaznacza dalej Tass — sprowadzają się oczywiście do tego, aby wykluczyć możliwość pokojowego rozwiązania konfliktu i za pomocą wysłania ekspedycji karnej przeciwko Czang - Sue - Liangowi sprowokować marszałka do stracenia Czang - Kai - Szeka.

Tą drogą pragną japończycy widocznie wywołać wielką woj-

nę domową, w której liczą na rozczłonkowanie Chin i aneksję kilku prowincji chińskich.

Jest rzeczą zbyteczną dodawać kończy komunikat Tass, — że zastąpienie Czang - Kai - Szeka przez Wang - Czin - Wei oraz usunięcie z rządu nankińskiego elementów o nastawieniu nacjonalistycznym przekształciłoby rząd ten w narzędzie pośrednie polityki japońskiej w Chinach.

Pożyczka dla Polski

Francuska komisja spraw zagranicznych wypowiedziała się bez sprzeciwu za projektem ustawy

PARYŻ, 26 grudnia. (PAT.) — Agencja Havasa ogłosiła następujący komunikat:

Komisja spraw zagranicznych izby deputowanych pod przewodnictwem prezesa dep. Mistlera wysłuchała bardzo obszernego exposé ministra spraw zagranicznych Delbosa na temat projektu ustawy, upoważniającej ministra finansów do udzielenia gwarancji państwa pożycz-

kom dla rządu polskiego i polsko - francuskiego towarzystwa kolejowego.

Min. Delbos udzielał następnie odpowiedzi na szereg pytań co do stosunków polsko - francuskich i organizacji pokoju w Europie.

Następnie komisja zatwierdziła p. Bibie w charakterze sprawozdawcy komisji w tej sprawie na plenum izby, jak również

upoważniła go do zajęcia w imieniu komisji przychylnego stanowiska wobec projektu ustawy.

Prawdopodobnym jest, że na wtorkowym posiedzeniu izby deputowanych projekt ustawy o pożyczce polskiej przyjęty zostanie bez sprzeciwu, ponieważ przedstawiciel frakcji komunistycznej na dzisiejszym posiedzeniu komisji nie podniósł żadnych zastrzeżeń.

Betleem ostrzeliwane

w noc w g li'ną przez arabów

JEROZOLIMA, 26 grudnia. — (Tel. wł.) — W noc wigilijną odbyło się uroczyste nabożeństwo w świątyni w Betleem. Na nabożeństwo to przybyli wszyscy

chrześcijanie z okolicy. W czasie odprawiania modlitwy posypał się na świątynię grad kul. Jak się okazało, atak przypuścili arabowie.

5 osób zginęło

podczas pożaru w woj. łwowskim

LWÓW, 26 grudnia. (PAT.) — W gromadzie Raba, pow. Lesko woj. łwowskiego wybuchł w noc cy pożar, który strawił zagrodę Soltysa Michała Wolkowskiego.

go wraz z inwentarzem żywym i martwym. W płomieniach znalazło śmierć czworo dzieci w wieku 3 — 14 lat i pewna starszka nieznanego nazwiska.

Niebezpieczeństwo niemieckie

Pierwsza noc wojny może kosztować milion żyć ludzkich

W ostatnim czasie pisma angielskie niejednokrotnie wskazują na obłudę polityki niemieckiej, która straszy Europę niebezpieczeństwem bolszewickim, aby ukryć istotne swe zamiary wobec swych sąsiadów. W Anglii już nawet koła konserwatywne przekonane są, że Niemcy, pomimo propagandy antybolszewickiej, jaką prowadzi przeciw kominternowi, pragną współpracy z Rosją sowiecką, a statystyki wymiany towarów na wymowniej świadczą o istotnych stosunkach między tymi państwami.

Obecnie sprawą tą poważniej zaczyna się zajmować prawnicowa prasa francuska. Niedawno głośny publicysta francuskiej prawicy Henri de Kerillis wskazywał na obłudę polityki niemieckiej, a obecnie w paryskim tygodniku „Marianne” czytamy ciekawy artykuł pisarza G. Duchamela o groźnym niebezpieczeństwie niemieckim.

Niektórzy francuzi twierdzą — pisze G. Duchamel, — że militarne zamierzenia Niemiec skierowane są przeciw Rosji. Jest to fantazja. Zapytywałem o to największych żołnierzy do by współczesnej. Państwo, które wszelkie swe nadzieje pokłada w nagłym ataku, nie będzie traciło czasu na przemarsz przez obecne ziemie, chociażby nawet rządy i ludność na tych ziemiach się z tym zgadzały. Rosja zresztą jest złym terenem walk dla wojska, które szuka szybkiego zwycięstwa. Zdaniem fachowców wojskowych, armia niemiecka jest zorganizowana tak, aby dokonywać mogła szybkich operacji, w znacznej mierze jest zmotoryzowana; nie znajduje się doświadczony dowódca, któryby rzucił to straszliwe, ale zarazem delikatne narzędzie do kraju, gdzie nie ma dróg i gdzie przez pół roku ziemia pokryta jest śniegiem. Nawet to nictwo niemieckie, aczkolwiek odważne i liczebnie silne, nie miałoby powodzenia nad niezmiernymi równinami i uad miastami, które przeważnie są wielkimi wsiami.

Jeżeli zatem Niemcy oznajmiają, że chcą rzucić się na wschód, to oklamują cały świat. Wojsko niemieckie przygotowane jest do ataku na Francję.

Niektórzy francuzi, pragnący jeszcze na pewien czas pokoju, mówią, że wojna może się zacząć tylko w odpowiedniej porze roku. We Francji jednak dobrze walczyć można tak w lecie jak i w zimie.

Przypomnijmy sobie tylko Verdun.

Francja zatem narażona jest na niebezpieczeństwo bezpośredniego ataku. Do ataku te-

go dojdzie bez uprzedniego wypowiedzenia wojny; zaskakujące przeciwnika stało się zwyczajem w Niemczech nowoczesnych. Otwarte miasta z zróżnionych względów będą celami. Sławny wódz wojenny powiedział mi, że pierwsza noc wojny może Francję kosztować milion żyć ludzkich. Francja jest w stanie przeciwstawić się temu atakowi, a opór jej nie może być niedoceniany. Jeśli napastnik może wybrać sobie czas i miejsce ataku. Niemcy korzystać będą z wszelkich wygod ofensywy, podczas gdy Francja straci dużo dni, zanim będzie mogła należycie odpowiedzieć. Odporność Francji może być zagrożona przez rozmowy polityczne. Francuzi muszą wiedzieć, że wojna przeciw nim będzie bezsprzecznie miała na celu wytopienie ich, zabranie ich majątku. Bogać stracą w niej swój majątek i życie, ubodzy stracą życie i nadzieję. Ci, którzy pozostaną długo, a ile nie na zawsze, skazani będą

na straszliwy ucisk. Francuzi zawsze wierzą w nagły wybuch energii, której już tyle okazali, nie wolno jednak stać liczyć na cuda. Słowa Edena

mowa Roosevelta i niedawne sukcesy francuskiej dyplomacji są poniekąd pociechą, jednak nie mogą nas uspokoić. Jeżeli naród francuski uświadomi so-

bie powagę niebezpieczeństwa i zaniecha sporów, może jeszcze zatrzymać, zastraszyć nieprzyjaciela. Najwyższy ku temu czas!
C. E.

Ku radości smakoszy!

FABRYKA PLUTOS ODDAŁA DO SPRZEDAŻY NOWY SMAKOLYK - CZEKOLADE

PRALINOR
Plutos

10 CZEKOLADEK - 5 RÓŻNYCH SMAKÓW!!

POLSKA-PALESTYNA

Pomimo chwilowych trudności współpraca gospodarcza ma przyszłość

Już w latach poprzednich dala się zauważyć pewna rozbieżność pomiędzy statystyką polską a statystyką palestyńską odnośnie do obrotów handlowych pomiędzy obu krajami. Różnica w wysokości do 20 proc. między statystyką kraju eksportującego a statystyką kraju importującego jest zjawiskiem całkiem naturalnym, ponieważ w kraju importującym towar przywożony, szacowany jest przez urzędy celne wraz z kosztami frachtu i ubezpieczenia.

W pierwszym jednak półroczu 1936 roku rozbieżność między statystyką polską a palestyń-

wie wyżej wspomnianych okoliczności. Zarówno po stronie importu jak i eksportu różnica w statystyce wynosi obecnie mniej więcej 100 proc. Należy zaznaczyć, iż na skutek spadku liczby emigrantów z Polski do Palestyny w r. b., pozycja „mienie emigrantów” w palestyńskiej statystyce importu z Polski musi z konieczności zająć mniejsze miejsce niż w r. ub., tak, iż różnica w liczbach statystycznych, której przyczyną należy doszukiwać się gdzieś, jest tym bardziej wydatna i zastanawiająca.

Otóż w grę wchodzi tu sprawa reeksportu towarów palestyń-

importerów polskich, celem wykorzystania kontyngentów w chwili wielkiego zapotrzebowania na rynku krajowym, nie wprost z Palestyny, lecz z portów skandynawskich. Transporty te zostały zanotowane w polskich urzędach celnych, na podstawie świadectw pochodzenia, jako towar palestyński, — natomiast w Palestynie zanotowano je jako towar eksportowany do odnośnych krajów przeznaczenia. Cała niemal suma importu z Palestyny do Polski w okresie styczeń — czerwiec 1936 r. przypada na pomarańcze (5.030 tys. zł. z sumy 5.443 tys. zł.) Jest rzeczą oczywistą, iż różnica w statystyce, wynosząca blisko 3 miliony zł., nie może przypaść na różnicę między cenami fob i cif. Około 40 proc. pomarańczę palestyńskich zostało sprowadzone w sezonie ubiegłym drogą reeksportu z portów niepalestyńskich.

Również różnica w statystyce eksportu z Polski do Palestyny powstała w sposób analogiczny.

Większe ilości drewna polskiego, którego gros jest skierowane na rynek angielski, zostały stamtąd reeksportowane do Palestyny, gdzie na podstawie świadectw pochodzenia zostały zanotowane jako towar polski.

W ten sposób zmienia się suma salda ujemnego w handlu z Palestyną w pierwszym półroczu 1936 roku. Rzeczywiste saldo na korzyść Palestyny wynosi w tym okresie nie 2,15 milionów złotych, lecz około 1 miliona zł. Ponieważ na pierwszym półroczu przypada sezon eksportu owoców, jest to (biorąc pod uwagę, iż możliwości importowe Palestyny uległy, począwszy od miesiąca kwietnia r. b., poważnemu skurczeniu na skutek zahamowania prac inwestycyjnych przez rozruchy) saldo zupełnie normalne, które do końca roku da się z łatwością wyrównać.

Istotnie, już w okresie lipiec — sierpień saldo w handlu z Palestyną wyniosło 576 tys. zł. na korzyść Polski:

	Lipiec 1936 r.	Sierpień 1936 r.	Lip. — Sierp. (w tys. złotych)
Import z Palestyny do Polski	43	58	101
Eksport z Polski do Palestyny	286	391	677
SALDO na korzyść Polski	243	333	576

Należy jednak podkreślić, iż dalszy pomyślny rozwój polsko-palestyńskich stosunków handlowych zależy przede wszystkim od ustabilizowania się w Palesty-

nie warunków sprzyjających twórczej pracy gospodarczej, t. j. warunków umożliwiających intensywną kolonizację żydowską.

ZAKŁADY RADIOTECHNICZNE W ŁODZI

„IKA” J. KALINOWSKI i A. SOBCZYK

„TRIUMF” 8-mio lampowa, 7-mio obwodowa, luksusowa, wspaniały ton

„SYMPHONIA” 6-cio lampowa, 7-mio obwodowa superheterodyna

„METROPOLIS” 5-cio lampowa superheterodyna bardzo pomysłowa trójbarwna skala

„EROS” 4-ro lampowa, 3-obwodowa wysokiej klasy

„MARS” najtańszy z najlepszych i najlepszy z najtańszych.

ską jest tak wielka, iż zasługuje ona na szczególną uwagę i wymaga doszukania się przyczyn, które ją spowodowały.

Różnice między liczbami statystyki przekraczają w znacznej mierze normalne granice, dające się wytłumaczyć na podsta-

skich względnie polskich z krajów ich pierwotnego przeznaczenia do Polski względnie Palestyny.

W ubiegłym sezonie importu owoców cytrusowych okazały transporty pomarańczę palestyńskich zostały sprowadzone przez

ZARZĄD TELEFONÓW ŁÓDZKICH

podaje do wiadomości, że z dniem 1 stycznia 1937 r. zostaną wprowadzone do obecnych taryf następujące niżsiki!

Opłaty jednorazowe.

Zainstalowanie linii wraz z aparatem głównym ściennym.
Przeniesienie telefonu końcowego lub głównego na inną posesję.

Opłaty abonamentowe.

	I kat.	II kat.	III kat.
Aparat końcowy lub aparat główny	55.—	45.—	40.—
Przeniesienie telefonu końcowego lub głównego na inną posesję	35.—	25.—	20.—
Dodatkowy dzwonek	bez zmian	11.—	7.—
Dodatkowa słuchawka	0.50	16.—	11.—
Dodatkowe gniazdko wtyczkowe	0.40	21.—	14.—
	0.80	0.80	0.80
	0.40	0.40	0.40
	0.80	0.80	0.80

	Łódź	Fabianice i Zgierz	Aleksandrów Andrzejów Grotniki Konstantynów Lutomiernik Ruda Pabian. Stryków Tuszyń Wąsowa Góra
Opłata jednorazowa	55.—	45.—	40.—
Opłata abonamentowa	35.—	25.—	20.—
Dodatkowy dzwonek	bez zmian	11.—	7.—
Dodatkowa słuchawka	0.50	16.—	11.—
Dodatkowe gniazdko wtyczkowe	0.40	21.—	14.—
	0.80	0.80	0.80
	0.40	0.40	0.40
	0.80	0.80	0.80

CAPITOL wyświetla najprzedniejsze filmy!

Wspaniały świąteczny program! — Frapujący, pełen napięcia i emocji, potężny dramat z szarą wieżką procesów poszlakowych reżyserii Fritza Langa, tytuł oryginalny

„FURIA” „JESTEM NIEWINNY”

W rolach głównych: Sylvia Sydney, Spencer Tracy.
Nadprogram: Kronika PAT oraz aktualności z kraju.
Ceny na wszystkie seanse od 54 gr. Hasłem naszym: Najlepsze filmy — najniższe ceny.
Pasce partout i bilety algowa bezwzględnie nieważne.

PANI MINISTER
tańczy...

DEMARCHE FRANCJI I ANGLII

w sprawie niewstępowania obcokrajowców do oddziałów walczących w Hiszpanii

PARYŻ, 26 12. (PAT). Niektóre dzienniki podały, że wczoraj rządy francuski i angielski po wspólnym porozumieniu wystąpiły wobec in-

nych państw z demarches, domagając się od rządów tych podjęcia w jak najkrótszym czasie kroków, uniemożliwiających wstępowanie obcokrajow-

ców do oddziałów, walczących po jednej, bądź po drugiej stronie.

Wiadomość ta, jak podaje Havas, była przedwczesna. W rzeczywistości demarches takie z powodu świąt nie miały miejsca. W kołach zainteresowanych ustalono termin wspólnego wystąpienia na poniedziałek.

Podkreślają tu, że nie może być mowy o tym, aby, w wypadku, gdyby Niemcy wyraziły zgodę na wydanie zakazu wjazdu ochotników niemieckich do Hiszpanii, Rzesza niemiecka miała wzamian otrzymać pewne kompensaty natury gospodarczej.

Te ostatnie będą jej mogły być przyznane jedynie, wtedy, jeśli rząd niemiecki przystąpi do ograniczenia swych zbrojeń.

Już konfiskują

w Niemczech „nieusprawiedliwione zarobki“

BERLIN, 26.12. (PAT) — Rząd Rzeszy uchwalił ustawę, konfiskującą na rzecz skarbu państwa zyski przedsiębiorstw prywatnych, wynikiem skutku zmniejszenia się obciążenia danych przedsiębiorstw po dewaluacji w walorach zagranicznych.

Zyski te powstały zwłaszcza w ostatnich czasach po dewaluacji guldena holenderskiego i franka szwajcarskiego.

Ustawa powyższa uzasadniona została urzędowo ideologią narodowo - socjalistyczną, która nie dopuszcza do „nieusprawiedliwionych zarobków szkodliwych dla ogółu“.

Ustawa wywołała zwłaszcza w kołach przemysłowych i bankowych, dotkniętych przede wszystkim tą ustawą, duże poruszenie i niezadowolenie.



**BOLE GŁOWY
MIGRENE
I
NERWOBÓLE**

umiarkowanie

**PROSZKI
DLA DOROSŁYCH
ZE ZN. FABR.**

KOWALSKINA



W. Brytania kocha b. króla

Popyt na pamiątki koronacyjne i portrety Edwarda VIII

Dożywni tytuł „Gwiazda Poranna“

MONTREAL, 26 12. (PAT). W związku ze sprawą abdykacji króla Edwarda VIII, notuje prasa kanadyjska szereg ciekawych faktów.

I tak, kupcy, którzy zaopatrzyli się już poprzednio w szereg pamiątek koronacyjnych z portretem Edwarda VIII, byli w pierwszej chwili w obawie o ich zbyt, tymczasem w ciągu kilku dni popyt na te rzeczy wzrósł ogromnie, tak że kupcy często nie mogli mu sprostać.

Rząd dominialny, mimo zwyczaju, nie pozwalającego wydawać marek i bilonu z podobizną króla, który przestał panować, po końcu danego roku zdecydował, że marki pocztowe i bilon z podobizną króla Edwarda zostaną, choć w mniejszym nakładzie, wydane w r. 1937.

Indianie Kanady, stary szczer „Stoney“ w Albercie, oświadczyli, że b. król Edward zatrzyma nadany mu tytuł najwyższego ich wodza „Gwiazda Po-

ranna“ (Morning Star) aż do śmierci.

Prasa i przemówienia radiowe są utrzymane w tonie dla byłego króla najserdeczniej. W jednym z przemówień radiowych podkreślono nawet, że król Edward VIII był jednym z najwybitniejszych panujących imperium brytyjskiego. Ostrą też jest krytyka rządu angielskiego i tych, którzy po ustąpieniu króla występują z potępieniem jego postępu.

NOWY JORK, 26 12. (PAT). Poszukiwacze pamiątek, w które obfitują Stany Zjednoczone, rzucili się ostatnio do miasteczka Blue Ridge Summit w stanie Pensylwania, a mianowicie do domu, w którym urodziła się pani Wallis Simpson.

Rozpoczął się istny rabunek „pamiątek“.

Przerażony właściciel, w obawie, że poszukiwacze pamiątek rozdrapią mu jego posiadłość, zmuszony był drzwi zaryglować.

wnąć, okna zabić deskami, a cały dom otoczyć drutem kolczastym.

LONDYN, 26 12. (Tel. wł.). Obwieszczono dziś publicznie, że żona ks. Kentu powiła dziś dziecko płci żeńskiej.



Rockefeller

po'edzie do Palestyny

JERUZOLIMA, 26 12. (Tel. wł.). Według doniesień pisma arabskiego w Kairze, Rockefeller - junior, który ofiarował znaczną sumę na budowę muzeum w Jerozolimie, zamierza wkrótce zwiedzić Palestynę.

Wojska rządowe w ofensywie

WALENCJA, 26 12. (PAT). Agencja rządu madryckiego podaje: Eskadra samolotów rządowych bombardowała bardzo skutecznie dworzec i koszary w Kordobie.

Wojska rządowe po posunięciu się na odcinku na zachód od Boad'ilia i Delmonte umacniają i fortyfikują swą pozycję.

Artyleria i lotnictwo powstańcze bombardowały centrum stolicy. Gmach centrali telefonicznej został uszkodzony wielu pociskami. Bomby lotni-

cze spadły na ulice Alcala i Sewilla. Liczba ofiar wśród ludności cywilnej jest znaczna.

W pobliżu dworca Talavera de la Reina oddział 12 milicjantów wysadził w powietrze pociąg, złożony z 23 wagonów, załadowanych sprzętem wojennym.

L. KRELL Buchalter - Fodatkowlec zaprowadza i prowadzi księgi handlowe w większych i mniejszych przedsiębiorstwach. Sporządza bilanse. Organizuje również księgowość przebitkową. Wieloletnia praktyka. Pierwszorzędne referencje. Opłata przystępna. Piotrkowska nr. 79, m. 49, tel. 145-64.

Prezydent Gomez ustąpił

Następca jego też nie odpowiada płk Batista

HAWANA, 26 12. (PAT). — Prezydent Laredobru, który objął stanowisko po prezydencie Gomez, odbył dwugodzinną rozmowę z płk. Batista. Temat rozmowy nie przedostał się do wiadomości publicznej. Kubańskie koła polityczne przewidują, iż Batista zmusi prezydenta Laredobru do ustąpienia

jeszcze w ciągu tygodnia. Zgodnie z konstytucją w razie dymisji Laredobru prezydentem zostałby automatycznie sekretarz stanu Rafael Montalva, bliiski przyjaciel Batista.

Zródłem zdrowia dla każdego, to kapiel z szyszką „Novopin“.

Reprezentacyjne kino

RIALTO

Dzisiaj o g. 12 i 2-iej po poł.

2 PORANKI 85 gr.

Ceny od

Sala Filharmonii

Telef. 213-84

Szczegóły w afiszach. Bilety już do nabycia w kasie Filharmonii.

Najweselszy SYLWESTER w „TABARINIE“

w efektownie udekorowanych wszystkich salach, urozmaicony występ artystyczn. i niespodziankami

KINO **EUROPA**

NARUTOWICZA 20.

Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10.

DZIS POWTÓRZENIE PREMIERY

Najpotężniejszy film świata

wyprodukowany kosztem 3.000.000 dolarów

POD DWIEMA FLAGAMI

W r. gł. Claudette Colbert — Ronald Colman — Victor Mc. Laglen

CENY MIEJSC:

NA PORANKI

o godz. 12 i 2 po poł.

oraz na wszystkie pozostałe seanse

80 gr.

Najnowszy i największy tryumf

Marty Eggerth-Kiepurowej

w rewelacyjnym przeboju wiedeńskim pt.

GDY SERCE PRZEMÓWI...

W pozost. rol.: Leo Slezak i Theo Lingner

Dzisiaj w niedzielę, dnia 27 grudnia br. o g. 4 po poł. oraz o g. 7.15 wiecz.

„Wesoła Lwowska Fala“

pod kierunkiem twórcy tej Wiktora Budzyńskiego, w wielkim programie „Reportaż święteczny“ w 2-ah częściach, 16 numerach.

Wtorek, 29 grudnia b. r. **Shura Cherkasskaja** fenomenalny pianista-wirtuoz, najwybitniejszy uczeń Józefa Hofmanna.

Bilety w cenie od 1 do 6 zł.

PANI MINISTER

tańczy...

JADWIGA SMOSARSKA

czaruje wszystkich w najlepszym swym obrazie wyswietlanym w **Grand-Kinie**

BARBARA RADZIWIŁŁOWNA

BARBARA RADZIWIŁŁOWNA jest jedynym obrazem przeznaczonym dla zagranicy, jako propaganda polskości i polskiej kinematografii.

„Raz do hotelu przyjechał sam król”

Dzień dzieci bezdomnych i wykolejonych

JEDENASTOLETNI STARZEC
Szkoła specjalna w jednym z miast. Tu znajdują opiekę dzieci ułomne, znarowione, z którymi nauczyciele szkoły normalnej nie mogą dać sobie rady, i dzieci bezdomne.

W klasie kilkudziesięciu uczniów w wieku od 10 do 16 lat. — Z niegrzeszących czystością, podartych i polatanych ubrańk widać, że to skrajna nędza.

Jedni siedzą i patrzą tępo w jeden punkt, inni znów coś bezustanku dębują, ciągle się kręcą.

Wejście obcego wywołuje ogólne zainteresowanie. Zwłaszcza jeden z chłopców okazuje największe zaciekawienie. Mały karzełek o pociągłej, starczej twarzy, oczach bazyliuszka i głowie kształtu księżycy, pokrytej szpecinowatym włosiem. Stuka o podłogę kulami, włócząc za sobą sparaliżowane, pokurczone w kolanach nogi.

— To Zygmunt T. — mówi nauczyciel i rozwija przede mną historię życia małego Zygmunta, historię tak charakterystyczną dla tysięcy naszych „bezprizornych”.

GDY MATKA DAJE NA „WYBOROWĄ”

Mieszkanie na przedmieściu, dwa pokoje z kuchnią, zaniedbane, brudne, bez śladu opieki kobiecej ręki, bez atmosfery ciepła rodzinnego.

Ojciec, który liczy piąty krzyżyk, był już konduktorem tramwajowym, woźnicą, handlarzem węgla, wreszcie grajkiem podwórzowym. Jest ponury, skłonny do wyładowań gniewu na najbliższym otoczeniu.

Matka, o 15 lat młodsza od ojca, myśli przede wszystkim o swym wyglądzie. Domem zupełnie się nie zajmuje. Ma futro żrebakowe, jedwabne pończochy; modne rękawiczki. Rozsiewa wokół woń tanich perfum.

Posiłki gotuje córka. Matka robi tualetę, idzie do kąpielni, fryzjera i na miasto. Przychodzi późno, witana przekleństwami męża, czekającego na nią z kompanami przy kieliszku i kartach. Na „odczepne” przynosi im butelkę „wyborowej”. Dzieciom mówi, że chodzi słuchać radia do pobliskiej restauracji.

Dzieci jest troje, — 15, 11 i 7-letnie. W nocnym życiu matki nie widzą nic takiego, czego by trzeba się wstydzić. Uczuciowego związku między nimi, a matką nie ma. Mają do niej tylko szacunek, gdyż daje na wyżywienie, płaci mieszkanie, opał, światło.

W rodzinie nie ma żadnych, ani kulturalnych, ani religijnych tradycji.

CUKIERKI ZA WYŻEBRANE PIENIĄDZE

Z domem nie Zygmunta nie łączy. Cały dzień spędza na podwórzu i na ulicy. Koledzy wyśmiewali się z niego, bo kaleka. Zygmunt odczuwał to głęboko i postanowił czymś zaimponować otoczeniu.

— Ale czym?
Matka rządzi domem, bo ma pieniądze, jest wyrocznią, potęgą deptając wszelki opór.

Zygmunt postanowił pójść w jej ślady, pieniądze zdobywał przez żebranie. Kalestwo mu to ułatwiało. Chodzi głównie po cukierniach. Gdy zobaczy nauczyciela ucieka — wstydzi się. Zapytany o wyniki żebrania, mówi:
— Uzbierałem 2 do 3 zł. na dzień.

— Raz do hotelu przyjechał sam król...
— Dlaczego król?
— Bo mówił po innemu i dał mi 5 złotych.

Pieniądze zbierane wydaje na słodczyce dla towarzyszy zabaw. Za ten okup muszą uznawać jego wyższość, służą mu. Drugim sposobem imponowa-

nia otoczeniu są przekleństwa i dwuznaczne żarty o zabarwieniu erotycznym. Ciężkość języka wyrobił sobie tak dalece, że zasypuje przeciwnika lawiną szyderstw, nie dopuszczając go do słowa. Dzięki temu jest postrachem dzieci słabszych, a zwłaszcza dziewcząt.

JAK DZIAŁA SZKOŁA SPECJALNA?

Gdy Zygmunt przyszedł do szkoły specjalnej, był nieznośny. Trzymanie go w klasie na równi z innymi dziećmi okazało się nie do pomyślenia. Trzeba było zająć się chłopcem specjalnie starannie.

Jedna dłuższa rozmowa z nauczycielem w cztery oczy i bezustanne czuwanie nad każdym krokiem chłopca dało nadzw-

Przy grypie, zapaleniu oskrzeli, zapaleniu migdałków, katarze szczytów płuc, zakatarzeniu nosa, gardzieli i krtań, chorobach usznych i ocznych pamiętać należy, aby żółdek i kisielki były dokładnie przeczyszczone przez użycie naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa. Zalec. przez lek.

Oflary

złożone w administracji „Głosu Porannego”

Na oflary strzałów Szaniawskie go zł. 5.— dr. M. F.

CASINO

Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10

Najgenialniejsza czarodziejka ekranów

SHIRLEY TEMPLE

nigdy jeszcze nie wzruszała i rozśmieszała do łez tak, jak w swoim najnowszym i najlepszym filmie pt.

„Moja gwiazdeczka”

O g. 12 i 2 pp.
2 PORANKI 80 gr.
Ceny od

PANI MINISTER

tańczy...

Dziewczynka pod samochodem

Kierowca auta zbiegi

Na ul. Narutowicza podczas przechodzenia przez jezdnię została najechana przez samochód osobowy 11-letnia Krystyna Kozel, zam. przy ul. Targowej 17 i doznała złamania nóg i rąk.

Kierowca samochodu, nim przednie zdołał się zorientować w sytuacji, puścił maszynę pełnym gazem i zbiegi.

Nikt nie zdążył nawet zanotować

czajne wyniki. Zygmunt zmienił się radykalnie.

Na ponurą dotychczas twarz zjawił się uśmiech. Lubi chodzić z nauczycielem i opowiadać mu o sobie, o domu, o tym, co robi po południu i w niedzielę. Stał się posłuszny i przestał dokuczać dzieciom.

Kiedyś Zygmunt ukradł kredki. Cała klasa była oburzona. — Oczekiwano surowej kary. Nauczyciel nie uczynił tego jednak, lecz nawet oddał mu pod opiekę szafę, gdzie znajdowały się przybory do pisania i rysowania dla całej klasy. Odtąd kredki już nie ginęły, a w szafie panował idealny porządek.

CO ROBIĆ Z BEZDOMNYMI DZIEĆMI?

Takich Zygmunatów mamy w Polsce tysiące. Jest on jakby symbolem naszych „bezprizornych”. Nauczyciel w szkole powszechnej nie może sobie z nimi dać rady. Nie chcąc, by reszta była przez nich demoralizowana, usuwa ze szkoły. Pozbawione szkoły dzieci, włócząc się przez dzień cały po ulicy, spadając coraz niżej — na dno nędzy i występku.

Wychować je na wartościowe jednostki może jeszcze tylko szkoła specjalna, a tych w Polsce jest jeszcze o wiele za mało.

W rezultacie bandy wyrostków zaczynają grasować, rabować sklepy, napadać na przechodniów.

P. A. O.

Źródłem zdrowia dla każdego, to kąpiel z szyszką „Novopin”.

FAIR PLAY.

— Mój drogi, jeśli będziemy w przyszłości sprzeczać się o coś, załóżmy się: gdy ja wygram, kupię sobie sama kolbę brylantową, gdy ty wygrasz — wybierzesz sam kolbę u jubilera.

Z MIŁOŚCI.

— Janku, powiedz mi, czyś się ożenił ze mną z miłości czy dla pieniędzy.

— Tylko z miłości dla Ciebie droga Lolu, bo pieniądze były przeznaczane dla moich wierzycieli.

TEATR, MUZYKA I RADIO

TEATR MIEJSKI

Dziś trzy widowiska: o godz. 12 ej w południe po cenach najniższych „Moralność pani Dulskiej”. O godz. 16 ej „Skapiec” z Ludwikiem Solskim w roli tytułowej a o godz. 20.30 „Ludzie na krze”.

W poniedziałek i we wtorek o godz. 19.30 świetna sztuka Nowaczyńskiego „Fryderyk Wielki”, z którą złączone są występy mistrza Ludwika Solskiego. Ceny na oba te widowiska zniżona.

TEATR POPULARNY

Dziś o godzinie 15-ej i o godz. 18-ej oraz dni następnych o godzinie 18-ej „Pastoralka” Leona Schillera. W inscenizacji Bohdana Wasieła.

DZIŚ „WESOŁA FALA”.

Występ świąteczny „Wesołej lwowskiej fali” będzie ucztą, ujętą na wesoło, w 2-ch częściach i 18 obrazach pióra Wiktora Budzyńskiego pod wymownym tytułem „Raport świąteczny” iskrzący się humorem i satyrą polityczną.

II KONCERT CHERKASSKY'EGO

Już tylko 2 dni dzieli nas od II-go koncertu Shury Cherkassky'ego, fenomenalnego pianisty - wirtuoza, najwybitniejszego ucznia mistrza Józefa Hofmanna, który wystąpi we wtorek, dnia 29 grudnia b. roku o godz. 20.30 w sali filharmonii.

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

8.18 „Niedzielny poranek” (płyty)
9.00 Transmisja nabożeństwa
10.30 Koledy kaszubskie i kujawskie oraz „Młoda Polska na płytach”.
12.03 Koncert rozrywkowy w wykonaniu orkiestry z udziałem Wandy Wermińskiej (śpiew), Mariana Demar-Mikuszewskiego (piosenki), Jana Żyńskiego i Władysława Szpilmana (2 fortepiany)
13.09 Felieton p. t. „Łodzianin odkrywa Polskę”
14.00 Reportaż z życia.
14.15 Monolog dla dzieci.
14.30 Koncert rozrywkowy (płyty)
15.30 Audycja dla wsi
16.15 „Na horyzoncie łódzkim” — felieton wygłosi red. Gumkowski
16.30 Fragment słuchowkowy: „Sita” — dramat Kasprzycza
17.00 Koncert symfoniczny
19.00 „Debiutanci i laureaci” — szkice literackie
19.15 Lekkie utwory i piosenki (płyty)
20.40 Przegląd polityczny
21.00 „Tradycje rycerskie w wielkopolskiej pieśni i melodii” — audycja muzyczna
21.45 „Na wesołej lwowskiej fali”.
22.15 Muzyka taneczna (płyty)

AUDYCJE ZAGRANICZNE
LONDYN (261) i DROITWICH (1500)
22.55 Uwertura Gounoda i Koncert skrzypcowy Brucha

PRAGA (470)
20.50 „Pensjonat” — operetka Suppégo
KALUNDBORG (1250)
20.00 Trio fortepianowe B-dur Beethovena

PARYŻ (432)
21.30 „Ciboulette” — operetka Hahnsa
HELSBERG (291)
20.30 „Wieszczka Bożego Narodzenia” — opera Pfiznera

WROCLAW (316)
19.30 „Wiceadmiral” — operetka Milloeckera
LIPSK (382)

18.30 „Kawaler srebrnej róży” — opera R. Straussa

SZTUTGART (523)
00.00 Uwertura „Leonora Nr. 3” i Arię Beethovena, Symfonia I Brahmsa, Utwory fortepianowe Szopena i Kwartet smyczkowy Es-dur Dvorzaka.

BUKARESZT (365)
21.45 „Wesoła wdówka” — operetka Lehara
BERO - MUENSTER (540)
20.55 Trio fortepianowe Es-dur Schuberta

RZYM (421)
21.00 „Mignon” — opera Thomasa

ULGOWE PRZEDSTAWIENIE „SKAPCA” ZE SOLSKIM.

Biblioteka im. B. Borochowa, Zachodnia 59, tel. 191.50, urządza w środę, dnia 30 grudnia w teatrze miejskim ulgowe przedstawienie „Skapca” ze Solskim w roli głównej. Bilety do nabycia codziennie od godz. 10 rano do 2 po poł i od 4 do 10 wiecz.

JUŻ W NASTĘPNYM PROGRAMIE

Gigantyczne arcydzieło filmowe p. t.

ANTHONY ADVERSE

B. haterski epos miłości i poświęcenia

Reżyserował: **MERVYN LE ROY**

NA CZELE OLBRZYMIEGO ZESPOŁU
Fredric MARCH
Olive de Havilland

KINO CAPITOL

KINO
„PALACE”
Dziś pocz. o g. 11 przed poł.
2 PORANKI
CENY MIEJSC OD

80 gr.

Ulubieńcy radio-słuchaczy „Wesołej Lwowskiej Fali”

Szczepko i Tońko

PORAZ PIERWSZY NA EKRANIE w arcywesołej komedii polskiej pt.

„BĘDZIE LEPIEJ”

W poz. rol. gł.: Pan Stronó, Niemirzanka, Fertner, Żabezyński, Sielański. Passé-partout i bilety ulg. nieważne.

SUKNA-KORTY Bielskie i inne damskie i męskie poleca **MAROKO i S-wie 8** Nowomiejska 8 Specjalny dział **RESZTEK** Tel. 152-77

Pożar w fabryce „Napęd”

Pasją ognia w oddziale przygotowawczym padły maszyny i surowce

Straty wynoszą ponad 50 tysięcy złotych

W pierwszy dzień świąt Bożego Narodzenia o godz. 8.45 centrala straży pożarnej zaalarmowana została wiadomością o groźnym pożarze, jaki wybuchł w zakł. przem. „Napęd” przy ul. Napiórkowskiego 12, należących do Rassalskiego i Sp.

Na miejsce pożaru natychmiast wysłano pięć oddziałów straży, a mianowicie: 1, 2, 3, 4 i 5, nad którym komendę objął komendant dr. Marks.

W fabryce wspomnianej, produkującej powrozy, w parterowych budynkach, ciągnących się na przestrzeni 80 mtr., umieszczony był l. zw. oddział przygotowawczy oraz nagromadzone były w większej ilości surowce, jak konopie i bawełna.

W oddziale tym z nieustalonych dotąd przyczyn wybuchł pożar, który z gwałtowną szybkością rozszerzając się, zagrażał sąsiedniej przedziałni.

Straż ogniowa zdołała po 3-godzinnej akcji pożar zlokalizować.

Pasją płomieni padł oddział przygotowawczy, część surowca oraz maszyny.

Według prowizorycznych obliczeń, straty spowodowane pożarem wynoszą ponad 50 tys. zł.

Zródłem zdrowia dla każdego, to kąpiel z szyszką „Novopin”.

Jak nas informują, pożar mógł powstać od samozapalenia się bawełny i konopi, nagromadzonych w większej ilości w magazynach.

Fabryka „Napęd” zatrudnia

230 robotników, przy czym na oddziale przygotowawczym pracowało 30 robotników, którzy nie będą pozbawieni pracy, lecz zostaną zatrudnieni w innych oddziałach.

Dziś w niedzielę 27 grudnia 1936 r. w pierwszą bolesną rocznicę śmierci drogich nam

Matki b. p. ZŁATY SZAKIER i Córeczki b. p. BETUSI KANEL

odbędzie się o godz. 12.30 pp. na cmentarzu żydowskim nabożeństwo oraz odsłonięcie pomników, na które zapraszają krewnych i znajomych

Danielstwo Kanel.

Bójki i rozprawy nożowe

Pogotowie udzieliło wszystkim pomocy, policja wszczęła śledztwo

Przy ul. Śródmiejskiej 82, wynikła bójka, w czasie której pobici zostali 70-letni Kazimierz Mileczak oraz syna jego 29-letni Kazimierz i 30-letni Lucjan Wojtkiewicz (28 p. Strz. Kan. 26). Wszyscy odnieśli ogólne potłuczenia ciała i zostali opatrzeni przez pogotowie.

Na ulicy Kilińskiego obok posesji 244 napadnięty i pobity został przez nieznaną sprawcę 28-letni Bolesław Rygielski, zam. tamże, odnosząc rany tłuczone głowy i rąk.

Na ul. Wesolej 3 w czasie sprzeczki pobity został 20-letni Adam Sipiński, odnosząc przebicie

prawego obojczyka. Pierwszej pomocy udzielił mu lekarz pogotowia

Na ul. Napiórkowskiego obok posesji 163, napadnięty i pobity został przez nieznaną sprawcę 26-letni Eugeniusz Nowakowski, zam. przy ul. Składowej 15. Nowakowski doznał kłutych ran klatki piersiowej.

Na ul. 11 Listopada 134 pobity został przez nieznaną sprawcę Alfred Egler, zam. tamże.

Na ul. Zagłoby 10, w czasie sprzeczki pobity został, odnosząc rany głowy 29-letni Józef Skarbowiak.

Na Bafuckim Rynku wynikła bójka, w czasie której zostali pobici Józef Owczarek (Emilii Plater 29) i Franciszek Kołodziej, zam. przy ul. Urzędniczej 1.

Strzelanina na Widzewie

Pijany osobnik ciężko rani przechodnia

Nocy ubiegłej na Widzewie przy ul. Rokicińskiej obok posesji 117 miała miejsce strzelanina.

Jak się okazało jakiś pijany osobnik zaczepił wracającego do domu 34-letniego Bronisława Jaskiewicza, zam. przy ul. Rokicińskiej 117 i wszczął z nim awanturę, a w pewnej chwili wy dobył rewolwer oddając do Jaskiewicza kilka strzałów, przy czym jedna z kul trafiła w plecy.

Jaskiewicz padł nieprzytomny na ziemię. Sprawca usiłował zbiec, jednak został zatrzymany i oddany w ręce władz śledczych.

Jaskiewicza w stanie beznadziejnym przewieziono do szpitala ubezpieczalni.

Sprawca strzelaniny, detąd komplementnie pijany, nie został jeszcze przesłuchany.

Wypadki świąteczne

W mieszkaniu przy ul. Głuchej 4 wskutek własnej nieostrożności została poparzona wrzątkiem 12-letnia Jadwiga Somińska, doznając lekkich obrażeń ciała. Dziewczynę udzielił pomocy lekarz pogotowia ratunkowego.

W mieszkaniu własnym przy ul. Północnej 5 w czasie zapalania lampy naftowej upadła ze stołu i doznała złamania prawej ręki 25-letnia Marianna Kubiak. Lekarz pogotowia po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł ją do szpitala ubezpieczalni.

Przy ul. Napiórkowskiego 171 został obłany wrzątkiem i doznał poparzenia twarzy 13-letni Zygmunt Chachuła. Poszkodowanemu udzieliło pomocy pogotowie.

W domu przy ul. Gnińskiejskiej 26 upadł ze schodów i uległ złamaniu szczęki 7-letni Józef Peda. Pogotowie ratunkowe przewiozło chłopca do szpitala Anny Marii.

W mieszkaniu przy ul. Kilińskiego 85 od płomienia w piecu zapaliło się ubranie na 8-letniej Esterze Luftman, która doznała ogólnego poparzenia ciała.

W mieszkaniu przy ul. Odyńca 16 obłala się wrzątkiem półtoraroczna Stefania Wiczorek, ulegając ciężkiemu poparzeniu twarzy. Pogotowie ratunkowe przewiozło dziewczynkę do szpitala Anny Marii.

PANI MINISTER tańczy...

POLECAMY PONIŻSZE FIRMY:

HERMANS Alfred
 ŁÓDŹ, KILINSKIEGO 136.8.
 TELEFONY: 184-21 i 211-01.
 Wytwórnia resorów. Warsztaty samochodowe. Dział elektryczny. Spawanie elektrycznością. — Wulkanizacja. — Garaże. — Benzyna. — Smary.

KAPELUSZE męskie
 czapki, kavelusiki dzieciinne oraz bereły
 poleca „SZERLAUNS”
 — firma ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 10. — TEL. 231-09.
 Stałe na składzie wielki wybór na nowszych fasonów. Uprze mnie proszę Sz. Kl. o łaskawe odwiedzenie mojego interesu. — OBSŁUGA SOLIDN. — CENY NISKIE.

Księgi handlowe wszystkich systemów
 — i na zamówienie wg specjalnych schematów. —
 „DZIENNIK WEKSŁOWY, ostatni polski nr. 21734
 „Wszystko dla buchaltera i buchaltaril” poleca
S. HAMBURSKI — ŁÓDŹ, — 42
 PIOTRKOWSKA
 WYKONANIE SOLIDNE! — CENY NAJNIZSZE!

Konfekcja damska i męska
 FUTRA, KOZUSZKI ZAKOPIAŃSKIE, GALANTERJA
 Przybyły spódnice, narciarskie, lytwiarskie, hokejowe i wszelka konfekcja sportowa
Franciszek HESSE
 Łódź, Piotrkowska 144, tel. 146-20 (róg Pierackiego)

PRALNIA CHEMICZNA i FARBARNIA F. ROZENBERG
 ŁÓDŹ,
 POMORSKA 7, filia CEGIELNIANA 1
 Tel. 167-49

Pośpieszna prasownia parowa, męskiej garderoby.
CENY NISKIE!!! CENY NISKIE!!!
SYLWESTER W „TABARINIE”
 Zbliża się karnawał i Sylwester, tradycyjne święto zabawy.
 Noc sylwestrową spędzą łodzianie bezsprzecznie w najpopularniejszym lokalu rozrywkowym naszego miasta, w „Tabarinie”, którego wszystkie sale zostaną specjalnie udekorowane. Dyrekcja czyni wszystkie starania, zmierzające do przygotowania wielu atrakcji i niespodzianek, którymi rozbawiona Łódź powita Nowy Rok. Włeczór uroczajony będzie występami pierwszorzędnej zespołu artystycznego. — Już dziś można śmiało wróżyć, że zabawa sylwestrowa w „Tabarinie” będzie najwesełsza i na długo zostanie w pamięci łodzian.
 Do Sylwestra w „Tabarinie” występuje dotychczasowy zespół z „Holly-Sisters” na czele.
Składajcie ofiary na zimową pomoc dla bezrobotnych.
Konto P.K.O. 70200

Łaźnie rzymskie,
 kąpiele lecznicze, pływalię, wanny i parówkę poleca
ZAKŁ. R. BEUTLER Kilińskiego 134
 KAP. Telefon 154-81
 Masaż, odcicure, fryzjer — ka na miejscu. — W czwartki łaźnie wyłącznie dla pań — w piątki i soboty dla panów. — Zakład czynny codziennie o 8 r. — 8 w., w piątki i soboty do 9 w.

MEBLE J. REIT
 ŁÓDŹ, GDAŃSKA 70. — TELEFON 191-63.
 Skład fabryczny: PIOTRKOWSKA 192. TELEFON 159-15
 Istnieje od 1910 roku.
 Posiada na składzie kompletne urządzenia: POKOJÓW SIOŁOWYCH, SYPIALNYCH, GABINETÓW, mebli pojedynczych, lampy stojące, stoliki, fotele i t. p.

POCZYŃSKI
 Piotrkowska 88. — Telefon 149-95
SKŁAD TAPET I ZAKŁAD MALARSKI
 poleca najnowsze wzory tapet
PO CENACH FABRYCZNYCH!
 Na składzie linoleum i chodniki kokosowe!

WEDLINY i parówki
 KOSZERNE NAJWYŻSZEJ JAKOŚCI
 poleca **D. DIAMENT, ŁÓDŹ**
 Firma
 Zawadzka 9, tel. 142-09 | Piłsudskiego 50, tel. 207-85
 Piotrkowska 45, tel. 310-41 | Nowomiejska 24, tel. 169-43
 — Zamówienia telefoniczne z dostawą do domów. —

L. A. S. zwycięża Śmigłego 14:2

Wczorajszy występ bokserkiej drużyny lotewskiej L. A. S. w meczu ze Śmigłym zakończył się wysokim zwycięstwem gości w stosunku 14:2.

Aktualia Łódzkie

Drużyna zapaśnicza Krusendera rozegra w Warszawie dziś, 27 b. m., mecz z drużyną miejscowej Pasty.

Zapowiedziany na 17 stycznia w Łodzi mecz bokserki Warszawianka — Hakoah przełożony został na 3 stycznia.

Bokserzy pabianickiego Krusendera walczyć będą dziś, 27 b. m., w Gdyni.

Za silny przeciwnik! USA dba o bokserów

Fiński bokser wagi ciężkiej, Baerlund, walczyć miał w dn. 6 stycznia w New Yorku przeciwko amerykańskiemu Burmanowi.

Mecz ten został wczoraj zakazany przez nowojorską komisję bokserką, która oświadczyła, że Baerlund jest zbyt silnym przeciwnikiem dla amerykańskiego.

Makabi berlińska przegrała 5:11 w spotkaniu z pięściarzami warszawskiej imienniczki

WARSZAWA, 26 grudnia. — (Tel. własny) —

Po wielu perypetiach organizacyjnych, mecz między Makabi berlińska a warszawską doszedł do skutku w dniu wczorajszym. Goście okazali się zespołem nieco przereklamowanym. Re-

prezentują zaledwie średnią klasę i spotkanie przegrali dość gładko w stosunku 5:11, remisując wiele walk.

Makabi berlińska, jak wszystkie zespoły niemieckie, posiada zawodników silnych fizycznie, ambitnych i bojowych, lecz zu-

pełnie przeciętnie wyszkolonych. Przebieg poszczególnych spotkań był następujący:

W wadze muszej: Rundstein (W) wypunktował Schindlera. Po dwóch rundach wyrównanych, w trzeciej Niemiec słabnie i polak wygrywa zasłużenie.

W koguciej: Barterer (N) wygrał na punkty z Jakubowiczem. Po dwóch rundach wyrównanych, Niemiec przeszedł w trzeciej do generalnego ataku i wygrał nieznacznie, lecz zasłużenie.

W piórkowej: Ruben (N) remisował ze Spigelmanem. Pierwszą rundę wysoko wygrał Niemiec, — w drugiej — Spigelman nieoczekiwanie kilkakrotnie trafił czysto i rundę przesądził dla siebie. W trzeciej zacięta wymiana ciosów kończy walkę wynikiem zasłużenie nierozstrzygniętym.

Drugie spotkanie w wadze piórkowej przyniosło zwycięstwo Lewkowiczowi (W) nad Gablerem. Przez pierwsze dwie rundy ładnie prowadzona walka w zwarciu daje nieznaczną przewagę polakowi. W trzeciej lekko przeważa Gabler.

W lekkiej: najładniejszą walkę dnia stoczyli Neuman (N) i Rosenblum. Przez pierwsze dwie rundy ostra wymiana ciosów w zwarciu. W trzeciej, przy dużym tempie, zawodnicy toczą walkę równą. Remis zasłużony.

W półśredniej Hochheuser remisował ze Szlazem. Polak zaimponował twardością. Aczkolwiek dwukrotnie znalazł się na deskach — mimo to potrafił przeprowadzić wyrównaną walkę.

W wadze średniej: Pilnik, po słabej i nieciekawej walce, wygrał na punkty z Kromfeldem.

W wadze półciężkiej Neuding (W) znokautował w drugiej rundzie Miłczyńskiego. Już po pierwszym ciosie Miłczyński przeszedł na deski do 7-min. W drugiej rundzie po jednym z ciosów, Niemiec ukląkł i pozwolił się wyliczyć.

CZARNI BIJĄ TELEPHON CLUB

Kimberley — Dynamiters pokazali w Paryżu wysoką klasę

ZAKOPANE, 26 grudnia. (Tel. wł.) —

Wyznaczony na pierwszy dzień świąt mecz hokejowy między drużyną rumuńską Telephon Club a Czarnymi ze Lwowa został odwołany z powodu panującej śnieżyicy. Zapowiadało się, że spotkanie trzeba będzie wogóle odwołać, jednak w drugi dzień świąt lodowisko okazało się zdane do użytku.

Rumuni okazali się zespołem zupełnie przeciętnym. Polacy stale przeważali, a wynik 1:0 dla

Czarnych nie odzwierciedla bynajmniej istotnego stanu rzeczy, bowiem bramki strzelone przez naszych zawodników w drugiej i trzeciej tercji, nie zostały przez sędziego uznane.

Czarni, jako całość, byli o klasę lepsi, drużyna rumuńska opierała się prawie wyłącznie na doskonałym Quinnie, którego przeboje stwarzały pod bramką polską ustawicznie groźne sytuacje. Pozostali napastnicy rumuńscy nie umieli jednak dotrzymać kroku Quinnowi.

Czarni wystąpili w składzie: Stenzel, Lemiszko - Czwięski, Stupnicki - Jurkowski - Jałowy. Drugi atak: Jałowy II - Jasiński — Kulczykowski.

Skład drużyny rumuńskiej: Sprenz, Biro — Monteanu, Petrovic — Botez — Brackel. Atak 2. kanadyjczyk Quinn — Pano — Vaccar.

Mecz zakończył się zwycięstwem Czarnych w stosunku 1:0. Bramka padła w pierwszej tercji.

Sędziowali: p. Latacz z Krakowa i p. Ciko (Rumunia).

W paryskim pałacu lodowym, wypełnionym do ostatniego miejsca, odbył się mecz hokejowy, w którym zadebiutowała na gruncie europejskim kanadyjska drużyna hokeja lodowego Kimberley — Dynamites.

Kanadyjczycy pokazali hokej bardzo wysokiej klasy i pokonali drużynę paryskiego Rapidu w stosunku 8:3 (2:0, 4:1, 2:2).

Kanadyjczycy w dwóch pierwszych tercjach prowadzili grę w szalonym tempie, którego w trzeciej tercji sami nie wytrzymali.

Nieżyciowe projekty PZPN-u

Autorytet władz piłkarskich może być wzmocniony tylko w ramach demokratycznych zasad

Projekt reformy piłkarstwa polskiego opracowany przez P. Z. P. N. wywołał żywe poruszenie w sferach sportowych naszego miasta.

Jak już donosiliśmy, zarząd łódzkiego okręgowego związku piłkarskiego zwrócił się do klubów, zrzeszonych w Ł. O. Z. P. N. z prośbą o zajęcie stanowiska wobec wniosków naczelnej magistratury i nadesłanie ich do dn. 28 b. m.

Nie wiadomo jeszcze, jakie zastrzeżenia będą miały kluby łódzkie odnośnie zmian statutu i postanowień P. Z. P. N., w każdym razie, niewątpliwie, zastrzeżenia powstaną.

Przeprowadziliśmy na ten temat rozmowę z jednym z wybitniejszych działaczy piłkarskich Łodzi. Ciekawe wynurzenia naszego rozmówcy zainteresują niewątpliwie czytelników, dotyczą bowiem zmian organizacyjnych w tak popularnej instytucji, jaką jest P. Z. P. N. Nasz interlokutor analizuje punkty po punkcie nowe zasady organizacji polskiego piłkarstwa, wyprowadza swoje wnioski.

— Stwierdzam — mówi, — że zastrzeżenia nasuwają się przede wszystkim odnośnie środków, jakimi P. Z. P. N. stara się umocnić swój autorytet.

Pierwszy punkt projektu P. Z. P. N. mówi o wyborze prezesa okręgu na przeciąg lat trzech. Wnioskowi temu nie można odmówić słuszności, gdyż praktyka wykazała już niejednokrotnie dodatnie strony jednostajnej polityki, natomiast niezmiernie uzasadniona jest inowacja mająca polegać na konieczności zatwierdzenia wyboru prezesa okręgu przez P. Z. P. N.

Nie ulega wątpliwości, że gdyby ten punkt projektu przeszedł całkowicie w brzmieniu projektu P. Z. P. N., to w bardzo wielu wypadkach walne zgromadzenie okręgu straciłoby odpowiednich kandydatów na stanowisko prezesa, bowiem poważni działacze nie chcieliby się napewno narażać na ewentualność nie znalezienia łaski w oczach panów z naczelnej magistratury.

Z jednej strony interesy piłkarstwa wymagają przedłużenia kadencji prezesa okręgu, z drugiej jednak, projekt zatwierdzenia kandydatury okręgu przez PZPN, który niewątpliwie mniej orientuje się w stosunkach poszczególnych okręgów od przedstawicieli klubu, nie ma racji bytu.

Projekt wyboru zarządów i wydziałów gier i dyscypliny poszczególnych okręgów na okres 3-letni spali zapewne na panewce.

Piłkarstwo polskie musi być bezwzględnie oparte na zasadach demokratycznych.

Nieszczęśliwy jest zwłaszcza wniosek corocznego wylosowania jednej trzeciej członków władz. Zrzucenie losu nie może nadawać kierunku pracy w związku piłkarskim!

Projekt PZPN, omawia dodatkowe prawa zarządów okręgów. Osobiście jestem za utrzymaniem ścisłej kontroli działalności poszczególnych klubów, nie jest jednak wskazane ustanowienie sobie prawa zatwierdzania kierowników sekcji.

Wniosek, traktujący o pozabawieniu praw ponownego wyboru członków zarządu okręgu w razie wyrażenia wotum nieufności dla ustępujących władz. Statut związku musi

przewidzieć możliwość zasiadania we władzach osób, których dalsza współpraca dla okręgu jest pożądana.

Analogiczne myśli nasuwają się również przy wertowaniu wniosków, mających wzmocnić autorytet PZPN.

Wniosek o udzielenie dodatkowych praw dla zarządu P. Z. P. N. jest nieżyciowy. Jest wprost rzeczą nie do pojęcia udzielenie prezesowi PZPN, dyskrecyjnego prawa składania z urzędu osób zasiadających we władzach P. Z. P. N., bez konieczności aprobaty całego zarządu. Podobno dyktatorskie atrybucje mogą stworzyć niebezpieczny precedens. Członkowie władz, pod groźbą przymusowej dymisji, niejednokrotnie, mimo zupełne innego zdania w niektórych sprawach będą zmuszeni do bezwzględnego przytakiwania wszelkim zarządzeniom prezesa.

Reasumując całość przedłożonego projektu zmian statutu i postanowień PZPN, uważam że właśnie w interesie rozwoju piłkarstwa w Polsce należy wzmocnić autorytet władz piłkarskich, ale tylko w ramach demokratycznych zasad.

Barna najlepszy.

Węgry — Team świata

W Londynie odbył się ciekawy mecz ping-pongowy Węgry — Team świata. Zwyciężyli węgry (Barna, Szabados, Bellak) w stosunku 6:3. W reprezentacji świata grali: amerykańkanin Marschall, austriak Liebster i polak Ehrlich.

Najlepszym graczem był były mistrz świata Barna, który wygrał wszystkie swoje spotkania.

Ruch znów pokonany

przez Amatorski KS 5:3 (2:0)

W drugi dzień świąt w Wielkich Hajdukach mistrz Polski Ruch rozegrał mecz towarzyski z beniaminkiem ligi — A. K. S. z Chorzowa.

Niespodziewanie zwyciężyła drużyna A. K. S. w stosunku

5:3 (2:0). Ruch wystawił dobry skład, chcąc zrewanżować się z drużyną A. K. S. za porażkę z dwóch tygodni, co mu się jednak nie udało. Widzów około 2.500.

SZACHY

Łódzanie prowadzą w turnieju mistrzów

W 1-ej rundzie mistrzowskiego turnieju szachowego, urządzonego przez Towarz. Zwol. gry szachowej, główne zainteresowanie skupiło się dokoła partii Regedziński — Najdorf oraz P. Frydman (Warszawa) — A. Frydman. W 1 z nich, rozwinął Najdorf bardzo silny atak na skrzydle królewskim przeciwnika, nie znalazłszy jednak w decydującym momencie właściwej drogi, popadł w niedoczas i przegrał. Zwycięstwem tym wyrównał Regedziński swój ujemny bilans z matadorem warszawskim.

Partia między A. Frydmanem a jego sławnym imiennikiem powinna się była skończyć na remis, w końcówce jednak wykazał warszawianin swoją wysoką klasę i wygrał.

Partia Kolski — Gerstenfeld, rozegrana gambitem Ben-Ony zakończyła się, po burzliwym przebiegu pokojowo, mimo pewnej przewagi Kolskiego. Nieszcze-

śliwie wystartował Szpiro, który po kilku błędach, znalazł się w partii z Applem w beznadziejnej sytuacji.

W 2 rundzie pokonał Appel w ładnym stylu najlepszego obecnie w kraju P. Frydmana, wykażując nawrót do dawnej formy.

Spotkanie dwóch par excellence kombinacyjnych graczy Najdorf — Kolski przyniosło zwycięstwo warszawskiemu mistrzowi. Szpiro w partii z Regedzińskim nie wykorzystał kilku dogodnych dla siebie pozycji i przegrał. Wreszcie Frydman, po ostryj obustronnej grze ofiarą skoczka, zakończył na swoją korzyść partię z Gerstenfeldem.

Po 2 rundach prowadzą Appel i Regedziński, mając po 2 pkt. przed P. Frydmanem, Najdorfem i A. Frydmanem z 1 p.

Dotychczasowy przebieg turnieju wykazuje doskonałą formę dwóch czołowych mistrzów łódzkich, Appla i Regedzińskiego, nieco słabiej gra Kolski, zeszłoroczny zwycięzca międzynarodowego turnieju.

W 9 rundzie turnieju największe zainteresowanie budzi partia Regedziński — P. Frydman, mająca duże znaczenie dla dalszego ukształtowania się tabeli.

Bilety kolejowe krajowe i zagraniczne

Karty okrętowe. Miejsca sypialne. Bilety samolotowe. Wyrabianie wiz.

Wagons-Lits / Cook, Piotrkowska 68.

Sala Zw. Handlowców 26, 27, 29, 30 grudnia **Wielka Łódzka** **HOCKI-KOCKI** w Przedsiębiorstwie w cuklarni
Piotrkowska 108 2 przedstawienia **Szopka Polityczna** 3-ch „Polonia” Piotrkowska 127
o godz. 7 i 8.30 wiecz. **Ceny niskie** akt.

Elegancka Łódź kupuje **OBUWIE** **A. OGÓREK** ŁÓDŹ **ZAWADZKA 11** SPECJALNY DZIAŁ WYKWINTNEGO **OBUWIA MĘSKIEGO**
w firmie **TELEF. 202-86.**

ULGOWE PRZEJAZDY
do Paryża
Wyrabianie wiz.
Dla studentów
wizy: francuska, belgijska,
niemiecka — zł. 5.—
Wycieczki
**Do Rosji Sowieckiej
i Palestyny**
ORBIS, Piotrkowska 18
telefony: inform. 249-33
turyt. 249-40

CAŁY ŚWIAT ŻADA TYLKO

Primeros
GUM .7
NAJLEPSZE Z NAJLEPSZYCH

Dr. St. Bibergal
choroby skórno-weneryczne
i seksualne.
Zawadzka 10, tel. 106-30
ord. 9-11 i od 5-8
w niedziele i święta od 9-1.

DR. MED.
Szarlotta Eigerowa
Zawadzka 5
telef. 107-20
wznowiła przyjęcia

LEKARZ - DENTYSTA
K. Lewkowicz
Śródmiejska 16, front
Przyjmuje od 10-1 i 3-8

Lekarz - Dentysta
L. Gecowowa
Legionów 3
tel. 174-02

DR. MED
Z. Datyner
UROLOG
Chor. nerek, pęcherza i dróg moczow.
ZACHODNIA 59a. — TELEF. 148-95
powrócił
Przyjmuje od 9 — 11 r. i od 6 — 8 w.

KURSY
KROJU, SZYCIA i MODELOWANIA
zaw. przez M. W. R. i O. P.
MIRY GRYNBLATT
istniejące od 1902 r.
ŁÓDŹ, ZAWADZKA 36, m. 3. tel. 231-03
CAŁKOWITY KURS nauczenia **TYLKO 75.— ZŁ.**
Kończącym świadectwa. Kancelaria czynna od 9-1 i od 5-7 p. p.

KURSY SZYCIA, MIERZENIA
KROJU, i MODELOWANIA **LINY KAUFMAN**
Sienkiewicza 67 tel. Zapisy na nowy kurs dla pp.
róg Nawrot 113-51 Krawcowych przyjmują kancel.

Dr. Mikołaj Bornstein
Choroby kobiece, akuszeria
mieszka obecnie
Piotrkowska nr. 292

LEKARZ - DENTYSTA
J. Karmazyn
POŁUDNIOWA 2
telefon 114-36
przyjmuje od 10 do 1 i od 4 do 7

LECZNICA
LEKARZY SPECJALISTÓW
przyjmują we wszelkich specjalnościach
Piotrkowska 45
Telefon 147-44.
Czynna od 9 rano do 9 wiecz.

DR. MED.
Markowiczowa
choroby skórne i weneryczne
Moniuszki 2
tel. 166-35
Godz. przyjęć: 8-9, 4-7 po poł.

Ekspertyzy księgowości i bilansów
prowadzenie i kontrola ksiąg
JAKUB ABRAMOWICZ
zaprzysiężony biegły księgowy
Łódź, Plac Dąbrowskiego 3
telefon 169-91.

Biuro Podróży „Union-Lloyd”, Łódź
Piotrkowska 42, tel. 107-87.
Wycieczka do Wiednia
30 grudnia 1936 r. ▼ **ZŁ. 130.—**
8 stycznia 1937 r.
organizuje Centrala Związku Kupców w Warszawie, po-
wierzając techniczne wykonanie Polskiemu Biuru Podróży
„ARGO”. — Ilość miejsc ściśle ograniczona.
Zgłosz.: Centrala Związku Kupców, W-wa, Senatorska 22
i Biuro Podróży „Union-Lloyd”, Łódź, Piotrkowska 42, tel. 107-87

Założona w roku 1891
Lecznica dla Zwierząt
Mag. Wet. **H. WARRIKOFFA**
ul. KOPERNIKA 22 Tel. 172-07.
ODDZIAŁY: wewnętrzny i chirurgiczny
SZCZEPNIENIA psów i koni
STRZYŻENIE psów i koni, kąpiele
dla psów!
KUCIE KONI, nitowanie kopyt.
Przyjęcia w przychodni od 8-11 i 3-6
Członkowie towarzystwa opieki nad
zwierzętami płacą ulgowe ceny.

Kupujecie z I-go źródła
Wielki wybór:
ŁÓZEK komodowych
WYŻYMACZEK
marki „Rubber”
LODOWEK
LEŻAKÓW, HAMAKÓW
ROWERÓW i dziezyn
Łódź, Piotrkowska 75
w podw. Tel. 159-90

„PRACA”
Kursy Zawodowe Żeńskie przy
Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej
wśród Kobiet Żyd.
Wólczańska 21, tel. 167-15
przyjmuje zapisy na nast. działy:
1. Sztuka stosowana - haftar-
stwo.
2. Krawiectwo damskie - krój.
3. Gorsciarstwo - krój.
4. Modniarstwo - kapelusze.
5. Bielizniarstwo - krój.
6. Ondulacja.
7. Manicure.
Sekretariat czynny w g. od 9-13
i 15-19.

Lekarza
przyjmę jako spółnika do zało-
żenia i prowadzenia pod Ło-
dźią sanatorium. Posiadam od-
powiednią posesję w dobrze po-
łożonej miejscowości. Reflek-
tanci zechcą złożyć swój adres
pod „Sanatorium” do admini-
stracji pisma.

3 bebnowy szarpacz
marki Hartmann w b. dobrym stanie
(obecnie w ruchu)
okazyjnie do sprzedania
Inf. udziela: L. Fajngold, Limanowskiego 131
tel. 161-30 i 223-71.

Wynny
10-2.4-8
tel. 201-89
institut de beauté
Al. Kosciuszki 41

Prof. Feliks Halpern
lekcje gry fortepianowej
Warunki przystępne. **AL. KOSCIUSZKI 53.**


OKULARY
BINOKLE
LOGNON
Istn. od r. 1894 **MAGAZYN OPTYCZNY**
SZYMON URBACH
Sp. s. o. o.
Łódź, Piotrkowska 33, Tel. 222-23.

Dźwiękowe kino
RAKIETA
Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Swięty program!
Elżbieta Barszczewska
Franczek Brodniewicz
w arcydziele filmowym wg. powieści
HELENY MNISZEK
W pozost. rolach: **Cwiklińska, Wysocka, Lindorfówna, Stępowski, Węgrzyn, Grabowski**
Początek w święta o 12-iej w poł.
TREĐOWATA
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

KONSUM
PRZY WIDZE
MANUFAKTURZE S.A.

ul. Rokicińska 54.
Dojazd tramwajami 10 i 16.

NASZE ZASADY: NISKIE CENY, WYSOKIE GATUNKI, UPZREJ MA OBSŁUGA zjednały nam
TYSIĄCE KLIENTÓW!

Prosimy również W. Panie i Panów o łaskawą, nieobowiązującą do
kupna, odwiedzenie nas, aby się przekonać, co do słuszności naszych zasad.

Uskuteczniamy wysyłki paczek do ROSJI SOWIECKIEJ na podstawie specjalnej umowy z przedstawicielstwem Z. S. R. R. Informacje na miejscu.

Ogłoszenia drobne

Różne

Korzystajcie z 30%
zniżki w uszczelnianiu drzwi i okien
Uznany od lat bezkonkurencyjny sy-
stem chroni mieszkania od zimna, wia-
tru i kurzu. Trwałość długoletnia. —
A. FRYDENSON,
Tel. 265-28

BUCHALTER - podatki zapro-
wadza i prowadzi księgi handlowe
w większych i mniejszych przed-
siębiorstwach. Sporządza bilanse.
Organizuje również księgowość
przebiegową. Wieloletnia praktyka.
Pierwszorządne referencje. Opłata
przystępna. Leon Krell, Piotrkow-
ska 79, m. 40, tel. 145-64. 161-20

DYWANY: perskie, krajowe
ręczne i maszynowe naprawia
artystyczny zakład naprawy u-
szkodzonych dywanów H. Mil-
groma, Kilińskiego 18. 4002-5

SZKOŁA tańców prof. Ignacy Wil-
czek, Piotrkowska 120, tel. 222-71,
nauka odbywa się w grupach i po-
jedynczo. Ceny przystępne. 645-2

WSPÓLNIK-czka, gotówka 5.000,
celem kaucji za towar komisowy,
bez ryzyka, współpraca konieczna,
minimalny tygodniowy zysk 150
zł. Zgłoszenia „H. S.” do admin.

REWELACJA! Wyuczam w okre-
sie sześciu miesięcy grać na harmo-
nii (akordeon) i fortepianie. „Oka-
zja”.

Posady

1000 ZŁ. GOTÓWKĄ zapłacę za wy-
robienie posady biurowej, banko-
wej lub inkasenta, ewent. za kau-
cję. Oferty sub „1000”. 273-3

BUCHALTER przyjmuje prowadze-
nie ksiąg handlowych. Pierwszo-
rządne referencje. Gwarancja.
T. Bratkowski, Cieszyńska 7, m. 2,
telefon 131-26. 643-3

Kupno i sprzedaż.

„ZNICZ” piece prężne, szamoto-
we, zapewniają ciepłą zimę „Znicz”
Wodna 12-14. Tel. 105-22.

OKAZYJNIE do sprzedania stół
okrągły z krzesłami oraz tapczan.
Zawadzka 23, m. 51.

Uzdrowiska

ZAKOPIANE. Pełnokomfortowy
pensjonat „Warsal”. Krupówki
Gruntownie odnowiony, 30 słonecz-
nych pokoi z białą zimną i gor-
ącą wodą. Salony Bridgeowe
towarzystwie. Znaoz wykwinna ku-
chnia. Zarząd: Scherer - Rebenowa.
Tel. 1290. 445-4

Lokale

PIĘKNA SALA nowoczesnie urzą-
dzona wraz z pokojami sąsiednimi,
może być odstąpiona organizacjom,
stowarzyszeniom, klubom na kilka
godzin dziennie. Oferty do admin.
„Głosu Por.” sub „Z. K.”. 00-6

LOKAL handlowo- biurowy

obszerny, jasny, ciepły, z cen-
tralnym ogrzewaniem, z windą
w centrum miasta zaraz

do wynajęcia

Zgłoszenia pod „Dogodne” do
administracji „Głosu Porannego”

LOKAL związkowy z dużą, ładną,
nowocześnie urządzonej salą może
być odstąpiony na imprezy. Zgło-
szeń się telefonicznie 194-99, w
godz. 7 — 10 wiecz.

4-POKOJOWE mieszkanie z kuch-
nią, służbowym i wszelkimi wygo-
dami w nowym domu. Południowa
nr. 86, do wynajęcia. Wiadomość:
na miejscu.

DO WYNAJĘCIA od zaraz duży
słoneczny pokój z wszystkimi wy-
godami dla jednej lub dwóch
osób. Cegielińska 19, m. 19.

POKÓJ pojedynczy dla jednej oso-
by z niekrepującym wejściem.
wszelkie wygody do wynajęcia.
11 Listopada 19, m. 27. 254-2

DO WYNAJĘCIA w nowym do-
mu przy ul. Zawadzkiej 4-pokojo-
we komfortowe mieszkanie. Wia-
domość: tel. 157-59, 3 — 4 i 8 — 9.
635-6

KSIĘGOWY-BILANSISTA

korespondent polsko-niemiecki
S. SIER

na stanowisku prokurenta.
Żeromskiego 9, tel. 174 41
ma godziny wolne.

Uczcie się zawodu!!!

Kancelaria T-wa „Ort” w Ło-
dźi, Wólczańska 27, przyjmuje
zapisy na następujące kursy i
warsztaty zawodowe:

- Połączności mechaniczne
- Tkactwo mechaniczne
- Dzielnictwo mechaniczne
- Wyrób swetrów i rękawiczek
- Krawiectwo damskie i męskie
- Bielidziarstwo i kraw.
- Gorsciarstwo i kraw.
- Ondulacja i manicure.

Kancelaria czynna codziennie od
godz. 9 rano do 7 w. wieczor.
CZESNE OBNIŻONE.

MENTOPINOL - GLOB, środek prze-
ciw gruźlicy, astmie i cierpieniom
drog oddechowych.

„**UNIWEKAL**” leczy reumatyzm i
wszelkie nerwo bóle.

„**HERBOLIN**”, środek przeciw lisza-
jom, egzemii i łuszczycy.

BOBO - GLOB, przysypka dla dzieci.
Poleca Laboratorium przy Aptecz-
ni Dr. Far. St. Trawkowskiej w Łodzi,
ul. Brzezińska 56.

ZAMBUR wyciąg roślinny usuwa przy-
czyny i skutki złego trawienia o-
raz reguluje żołądek.

ANTIHEMOR wyciąg ziołowy, środek
przeciw Hemoroidom.

PROSZEK - GLOB od bólu głowy.

KREM - BOBO dla dzieci.
Poleca Laboratorium przy Aptecz-
ni Dr. Far. St. Trawkowskiej w Łodzi,
ul. Brzezińska 56.

Gabinet kosmetyki

lecniczej i toaletowej

Z. SZWALBE

dyplom Uniwersytecki

Moniuszki 1, tel. 127-99.

wznawia przyjęcia

Usuwanie wszelkich
defektów cery.

Usuwanie bezpowrotnie i bez
śladow szpeczących włosów.

Przyjmuje 10-2 i 4-8 wiecz.

POKÓJ umeblowany świeżo wy-
remontowany do wynajęcia. Au-
drzeja 46, m. 5, front, II piętro.

POSZUKUJE czystego, słonecz-
nego pokoju w okolicy Pl. Dąbrow-
skiego — Piarowicza. Oferty sub
„A. A.”. 561-3

DR. MED. T. MALINOWSKI Choroby oczu

Chirurgia oka
rozpoczął przyjęcia w Łodzi
Gdańska 57, tel. 264-64
9-11 i 16-18

DR. MED. H. LUBICZ

Spec. chor. skórnych, wenerycznych
i seksualnych
przeprowadził się na ul.
Piłsudskiego 69.
(Róg Narutowicza) tel. 141-32.
Przyjmuje od g. 8 — 10, 12 — 2, 5 — 8
w niedziele i święta od 9 — 11.

DR. MED. E. WOŁKOWSKI

Spec. chorób wenerycznych,
seksualnych i skórnych.
Cegielińska 11, tel. 238-02
Przyjmuje od 8-12, 4-9 w.
w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

DR. MED. HELLER

Spec. chorób wenerycznych, mo-
zoopielowych i skórnych
Traugutta 8, Tel. 179-99
Przyjmuje od 8-11 i 4-8 wiecz.
w niedziele i święta od 10-1 pp.

DR. MED. Albert Gottlieb

AKUSZER GINEKOLOG
Piotrkowska 26
Telefon 177-50
przyjmuje od godz. 4-ej do 6-ej wiecz.

DR. MED. J. Bette

chor. wewnętrzne i dzieci
POWRÓCIŁ
Piotrkowska 6, tel. 144-95
przyjmuje od 8-11 i od 4-6 w.

DR. B. Hurwicz

choroby skórne i weneryczne
Piotrkowska 10
Przyjmuje od 8-11 i od 5-9
w niedz. i święta od 8-1

DR. MED. A. Kleszczelski

Chirurg-Urolog
przeprowadził się na ul.
Al. Kościuszki 60.
(Róg Zamenhofs) tel. 174-99
ewtl. tel. 207-10 — przyjmuje od 4-7

DOKTOR REICHER

Specjalista chorób skórnych,
wenerycznych i seksualnych
leczenie promieniami Roentgena
Południowa 28, tel. 201-95
przym. od 8-11 rano i 5-8 w.
w niedziele i święta od 9-12 pp.

DOKTOR HENRYKOWSKI

Specjalista chorób wenerycznych
skórnych i seksualnych
Traugutta 9, front, I p
przymuje od 8-11 i od 6-9 w
w niedz. i święta od 9-12.30 pp

LEKARZ - DENTYSTA D. Tondowska

przeprowadziła się
na ul. Piotrkowską 152
fr. II p., tel. 174-93
Przym. od 9-2 i 3-8.

Spec. wiedeńska gimn. ortop. i ogólnie lecznicza Hilda Handzel

Skrzywienia kręgosłupa, niedorozwój
fizyczny, wadliwe trzymanie się
gimnastyka oddechowa i t. d.
Sienkiewicza 20, tel. 141-31

Kanarki śpiewające

o każdej porze
odstąpię tanie
W. GAPIŃSKI
ul. Podmiejska 16, m. 11
tramwaje: 4, 11, 7 i 17.

JUBILER A. NIEMIECKI

4 Zawadzka 4
— tel. 217-40 —
wykonuje wykwinną rob. tę jubilerską
Specjalność: oprawa drogocennych
kamieni.

**KINO TEATR
METRO**
PRZEJAZD 2
Pocz. o 12

Dziś i dni następnych wielki program świąteczny!
FLIP i FLAP
Poraz pierwszy w Łodzi
w filmie pt. „Kochana Redzinka”
Passepartouts i bilety
ulgowo nieważne.

**KINO TEATR
ADRIA**
GŁÓWNA 1
Pocz. o 12

**KINO TEATR
MIRAZ**
11 LISTOPADA 16
Dziś
Pocz. o 12

Świąteczny program!
Dziś i dni następnych
wielki
film polski!
ROZA
wg. znakomitego utworu
Stefana Żeromskiego
W rol. gł.: Eichlerówna, Zacharewicz, Znicz, Jaracz, Samborski i inni.

**KINO TEATR
PRZEDMIOSNIE**
Dziś i dni następnych!
Nasz świąteczny program!
Najwesejsza komedia muzyczna
W rolach głównych: Loda Niemirzanka, Antoni Fertner, Kazimierz Krukowski, Romuald Gierasieński,
K. Junosza-Stępowski, Aleksander Żabczyński.
Następny program: „2 dni w Raju” — W rolach głównych: Bodo, Grossówna, Fertner, Sielański.
Pocz seansów o g. 4, w niedz. i święta o g. 12. Ceny miejsc: I m. 1,00, II m. 90 g. III m. 50 g. Kup. ulg. 70 g.



Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie -
40 prosy. z przesyłką pocztową w kraju - zł. 6.- za granicą - zł. 9.-
Rękoisów redakcja nie zwraca.

Ugłoszenia za pierwszą stronę (strona 3 sepa.) 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem
relakcyjnym zł. 1.50; w teście: z zastrzeżeniem miejsca 6) gr. bez zastrzeżenia miejsca
50 gr. nekrologi 40 gr. Zwyrodnia (str. 1) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najniejsze ogłoszenie 10 gr.
Poszukiwanie pracy 1) gr. za wyraz, na nr 3 20 gr. 1.2) Ogłoszenia i zawiadomienia 12 gr. Ogło-
szenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 sep.) 1 zł. Ogłoszenia zamieszczone obliczane są o 50% drożej
firm za 13 p. Za ogłoszenia w „Głosu Porannym” i „Głosie Porannym” w dodatku 50%. Ogłoszenia dwukolor o 50% drożej

W drukarni własnej Piotrkowska 101